
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: POLIZIA LOCALE / COMMERCIO 

 

N. 16 

del 

  10 maggio 2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA - 2° SEMESTRE 2023 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Legs. n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Legs. n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 

In virtù del potere sostitutivo di cui agli art. 21 e 24 comma 6 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, nonché per l’accesso agli impieghi approvato con delibera della giunta comunale n. 139 del 

28/08/2019; 
 



 

 

  

 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, che 

dispone:  

 l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;  

 l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale 

vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del 

credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione;  

 la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata 

giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli 

alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento;  

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, della legge n. 265 del 03/08/1999, “le pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni, 

possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire 

utilmente; le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazioni previste dalla 

legge;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 con il quale si stabilisce 

che la quota che i Comuni possono richiedere, a titolo di rimborso spese agli enti richiedenti le notifiche, è 

pari ad € 5,88 per ciascun atto notificato oltre ad € 5,40 per ciascuna raccomandata nel caso in cui la notifica 

avviene ai sensi dell’art. 140 del c.p.c.;  

 

VISTO che questo Comune, ha provveduto alla richiesta di rimborso spese di notifica relativo agli atti 

notificati nel 2° semestre 2023 e rispettivamente:  

 

1) M.T. SPA CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE COMUNE DI CUNEO: N. 24 ATTI per un 

TOTALE di € 180,27;  

2) M.T. SPA CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO: N. 

1 ATTO per un TOTALE di € 5,88,  

3) COMUNE DI PINEROLO: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 5,88,  

4) PROVINCIA DI IMPERIA: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 13,68 

5) INPS CUNEO: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 5,88,  

6) COMUNE BRA SERVIZI TRIBUTI: N. 3 ATTI per un TOTALE di € 41,13,  

7) COMUNE GEMONIO UFFICIO POLIZIA LOCALE: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 5,88, 

9) SERVIZIO POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA: N.1 ATTO per un TOTALE di € 

5,88, 

10) PROVINCIA DI CUNEO: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 5,88,  

11) PROVINCIA DI SAVONA SETTORE VIABILITA’: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 5,88 

12) POLIZIA LOCALE CENTALLO: N. 3 ATTI PER UN TOTALE DI €. 17,64 

13) INAIL: N. 1 ATTO PER UN TOTALE DI €. 5,88 

14) COMUNE DI TARANTO: N. 2 ATTI per un TOTALE di € 27,42,  



15) COMUNE DI BEINETTE: N. 2 ATTI per un TOTALE di € 11,76, 

16) COMUNE DI CUNEO SETTORE TRIBUTI: N. 1 ATTO per un TOTALE di € 5,88; 

17) COMUNE DI CUNEO COMANDO POLIZIA LOCALE: N. 3 ATTI per un TOTALE di € 17,64; 

18) AREA S.R.L. MONDOVI’: N. 1 ATTO PER UN TOTALE DI € 5,88, 

19) AGENZIA DELLE ENTRATE CUNEO: N. 2 ATTI PER UN TOTALE DI € 11,76, 

20) M.T. SPA CONCESSIONARIO DELLA RISCOSSIONE COMUNE DI MONDOVI’: N. 5 ATTI PER 

UN TOTALE DI € 29,40 

18) PREFETTURA DI CUNEO: N. 8 ATTI per un TOTALE di € 47,04. 

 

Per un totale di € 456,54;  

 

DATO ATTO che i rimborsi delle spese di notifica che hanno scadenza di pagamento il 31/12/2024;  

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;  

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Peveragno e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, 

con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

 

DETERMINA 

1) Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) Di accertare ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. e del punto 3 del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. LGs. 118/2011 le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili:  

 
debitore Importo (IVA 

compresa) 

Titolo/tipologia/

categoria 

Capitolo Esercizio 

Nominativi 

sopra indicati 

 

€ 456,54 

 

3010200 

 

720 

 

2024 

 
 

3) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario 

 

 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

( 

 



 


